江池府发〔2022〕29号

丰都县江池镇人民政府
关于印发建成后房屋遇险应急救援预案的
通 知

各村（居）委、镇级相关部门：
     《江池镇建成后房屋遇险救援预案》已经镇党委政府研究通过，现印发你们，请结合属地实际制定预案并组织实施。

丰都县江池镇人民政府
 2022年2月18日

（此件公开发布）

- 4 -

江池镇建成后房屋遇险应急救援预案

建成后房屋是人们生产生活的重要活动场所，房屋安全与否直接关系到人民的生命财产安全。为充分体现以人为本，人的生命高于一切的精神，对房屋建成后遇险发生安全事故，能够及时采取有效措施，高效、有序地开展事故抢险、救灾工作，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，维护正常的社会生产秩序和生活秩序。本着统一指挥、分工负责、抢险优先、快速避险、群防群治的原则，结合我镇建成房屋的实际，特制订我镇建成房屋遇险应急救援预案。
一、范围
全镇已建成房屋包括国有土地上通过验收合格的，农村集体土地的住宅经批准建设完工入住的，目前房屋设计使用期已到或未到因年久失修、人为改变结构为危房有安全隐患的，以及因外部原因（地质滑坡、土地沉降塌陷、危岩崩滑体边缘等）发生房屋安全事故的，即启动本预案。
二、机构及职责
（一）机构
为加强房屋遇险抢险排危的救援、处理工作，特成立由镇长王靖夫任组长，人大主席毛磊任副组长，党政办、应急办、经发办、社事办、财政所、国土所、规环办、综合执法大队、教管中心、派出所、卫生院、电信公司的单位负责人为成员的事故应急救援领导小组，领导小组下设排危抢险办公室（党政办）、现场指挥组、抢险组、救护组、安置组、安保组、排查观测组。
   （二）职责
1.领导小组职责
一是统一指挥现场排危抢险、人员疏散、物资调配和通讯联络。
二是灾情发生后于1小时内报送县委、县政府、县安监局、镇事故应急领导小组。
三是会同有关部门对事故进行调查，并形成事故调查报告。
2.下设机构职责
办公室：办公室下设党政办，由武装部长蒙昌龙同志任主任，党政办负责人为成员，主要负责抢险排危应急指挥情况的收集、报送等日常工作。
现场指挥组：由接到发生险情时赴现场的领导和分管领导任组长，主要负责房屋抢险的现场组织指挥。
抢险组：由综合行政执法大队、安监办、应急抢险分队所有人员为成员，主要负责人员撤离、疏散、断水、断电、断气和营救垮塌房屋内的人员等工作。
救护组：由镇中心卫生院组织人员组成，主要负责危房抢险中的伤员救护、运送等工作。
安置组：由社事办、财政所全体人员组成，主要负责排危撤离人员的临时住宿和财产存放；新建房屋的选址等工作由经发办、规环办、国土所负责。
安保组：由派出所全体人员组成，主要负责维持现场秩序，疏通抢险通道，设置警戒线。
排查观测组：由分管领导任组长，规环办、国土所全体人员为成员，主要负责本辖区房屋安全的排查和对排查出的危房落实专人定期进行观测，发现险情时，立即发出撤离信号。
三、时间
1.抢险时间。房屋成危房时，应及时撤离人员应急避险因滑坡、塌陷、暴雨、泥石流等意外事故发生房屋险情时，及时组织力量进行抢险。
2.排危时间。凡被房屋安全鉴定机构鉴定为危房需采取排危措施时，及时组织技术队伍进行房屋排危。
四、程序
贯彻“救人第一”的指导思想，采取果断措施迅速抢救受困人员，力争把损失减少到最低限度。
    1.发现房屋安全出现险情时，房屋业主、户主或该村、居委会应立即发出警报，撤出和疏散人员，设立警戒线和警示牌并将情况上报镇党政办公室。
    2.发生房屋安全事故时，事故发生地村（居委会）应立即向镇党政办公室报告，并立即组织人员进行抢救。报告内容包括：发生时间、详细地点、事故原因、简要经过、伤亡人数、现场所需的人员、物资等。
3.相关部门接到报告后，应立即报事故应急领导小组组长、副组长和主要领导，并按程序和时间要求上报县委、县政府及相关部门。
    4.立即启动本预案并通知各专业组和有关人员迅速赴现场实施救援。
    5.指挥组成员接到报告后，要按本预案的分工迅速组织本部门救援人员和抢险设备、器材、物资达到现场，由指挥组领导统一调度指挥，并按专业分工立即开展抢险救援工作。
五、工作保障
（一）车辆保障。遇险应急预案一旦启动，政府和所属事业单位的所有车辆，统一由应急救援领导小组调用。
（二）通信保障。一是通过电信支局既设线路就近单位或居民房屋座机实施通讯联络；二是利用指挥人员和抢险人员手机实施通讯联络。成员单位和责任人办公室、个人手机等通讯号码更换，必须及时报告排危抢险办公室。
六、工作要求
（一）顾全大局，通力协作。镇政府和各成员单位全体人员必须识大体、顾大局，闻险即动，险情就是命令，自觉服从指挥组的统一调度和指挥，做到及时、快速反应，各就各位，迅速开展工作。
（二）严明纪律，落实责任。各成员责任人要认真履行职责，各尽其责，做到任务明确，责任到人，纪律严明，奖惩逗硬，并严格实行责任追究制。
（三）组织严密，规范有序。各成员责任人要根据本《预案》结合承担的抢险排危任务，务必确保畅通、行运、抢险快速高效，井然有序，切实做到不误时，不误事，把人员伤亡、财产损失降到最低限度。
（四）不畏艰难，连续作战。要发扬吃苦耐劳和连续作战、无私奉献的精神，做到排危不结束，队伍不能撤；抢险不彻底 ，队伍不能撤。如人员工作有变动，由继任的同志继续履行其相关职责。
七、联络通讯
事故应急救援领导小组组长：王靖夫
    事故应急救援领导小组副组长：毛磊
事故应急救援领导小组办公室：党政办